10 quamuis⁴³ et mortuus affinis non sit, illius obitum tamen deflere, laudes lamentis commiscere, conquestus assidue manifestos reddere, ne oratio ipsa simpliciter sit circa laudes, sed ut laus ipsa sit ex causa conquestus.

[122r] Si uero affinis sit nihilominus et qui orationem habebit etiam miserebitur, uel quia orphanus⁴⁴ relictus est, uel quia patre optimo priuatus, sicque patris et propriam destitutionem conqueretur. Si autem praefectus fuisset ciuitati ille qui diem obiit, dicendum est aliquid et de ipsa ciuitate et huiusmodi laudationem ad materiam deducere, puta quod ciuitas splendida erat et qui eam aedificauit et rexit nunc defecit: "Cui erit cura ciuitatis? Quis eam tuebitur quemadmodum ille?" Quod si iuuenis erat qui mortuus est, ab aetate luctum mouebis, a natura quod

20 ingeniosus, quod magnam spem de se exhibuit, et a futuris orationem terminare, puta quod [58v] ipse paulo post oculus ciuitatis futurus erat; a ciuitate quoniam ciuitas gloriosa ac clara esset cum ipsum haberet aedilem curulem oratorem et certamina disponentem, et ubique in toto

³⁹ demostratiui V : DEMONSTRATIVI P

⁴⁰ FVNERI P : B add. s.l. P

⁴¹ summere P

⁴² sermo funebris P

⁴³ quemuis V

⁴⁴ See n. 35 above.

sermone perficere, haec omnia reddere causas luctuum. Necessa est
 25 etiam in tali oratione illico haec aegre ferre ad deos et parcas et fatum
 iniustum quod legem definiuit iniquam. Rursus illico a persona mortui
 qualem arripuit quantumque huic aduersata est. Verum ne multa talia
 dicamus, hac arte simpliciter uteris orationemque ad huiusmodi materias
 diuides. Ad tria autem tempora [122v] diuidetur oratio funebris. Ad
 30 praesens etenim magis sermo mouebit, si a praesentibus et quae sunt ante
 oculos et ab accidentibus misericordiam adduces, si aetatem, si modum
 mortis dicas, si longa aegritudine defecit, si acuta mors, a conuentu etiam
 adstantium, quandoquidem non ad felix⁴⁵ theatrum conuenerunt. Deinde
 a praeterito tempore, qualis erat iuuenibus dum esset iuuenis, qualis esset
 35 erga uiros dum uir esset, quod facilis auditu, quod humanus, quod in
 uerbis gratus, quod erga adolescentes⁴⁶ et coaetaneos facilis, qualis in
 uenationibus, qualis in gymnasiis. A futuro autem, qualem spem de ipso
 populus habuit. Postea uero apostrophe⁴⁷ uteris: "O res publica in hanc
 usque horam praeclara, quae auro diuitiis nobilitateque propalata
 40 gloriabar. Verum omnia haec huius morte confusa sunt; qualem
 thesaurum⁴⁸ propositum eiecisti." Simul etiam cum patre et matre flere
 oportet luctumque augere, quali spe priuati sint. Rursusque a ciuitate
 incipere, qualis circa ipsam futurus [59r] fuisset, qualem se ad ciuitatis
 45 gloriam praebusset, qualemque se praebuat. Praecipueque si de eorum
 numero erat, qui rem publicam gubernabant, pleraque de praeterito
 tempore in medium adducere. Si uero ad rei publicae [123r] regimen
 futurus erat, in futuro⁴⁹ haec omnia in medium adduces personas
 temporibus penitus obseruando. Demum post tria haec tempora funus

⁴⁵ foelix V

⁴⁶ adoloscentes V

⁴⁷ See n. 35 above.

⁴⁸ ad thesaurum add hic thesaurus et dicitur hoc thesaurum *in mg. sin. V*

⁴⁹ in futuro V : in futurum P

describes, ciu*<um*⁵⁰ conuentus postmodum referre: "Utinam duceretur
 50 ad thalamum⁵¹, utinam ad secessum a quo redire posset, utinam ad audiendam huius orationem omnes conuenissemus." Postea uero corporis uenustatem describes, qualis erat, qualem perdidit pulchritudinem,
 55 qualem genarum decorem, qualis lingua contracta est, qualis lanugo languescit, quales insignes comae, acies oculorum non amplius uidebunt,
 pupillae iam dormiunt, superciliorum grauitas non amplius, sed omnia ceciderunt⁵². Clarum autem est orationes funebres ad iuuenes dici consueisse, non autem ad senes et decrepitos. Non ne superfluum est et inane huiusmodi senes oratione deflere? Oratio etiam funebris uxoris a
 60 uiro suo dicetur, quod animalium inrationabilium memor erit, puta bos,
 equus, cygnus, hirundo qui cum ab inuicem separantur patienter tolerant⁵³, uoce sola significant conquestum. Cygnus enim ad Zephirum uolans pro socio lachrimas⁵⁴ fundit, hirundo conqueritur et [123v] harmoniam⁵⁵ ad luctum conuertit, saepenumero et in arboribus⁵⁶ stans luget. Oratio autem funebris non excedat ultra CL uersus, quandoquidem
 65 in luctu existentes longa ocia sufferre non ualent⁵⁷ neque sermonum prolixitatem in calamitatibus. Sermo autem [59v] funebris sit humili stilo. Finis⁵⁸.

⁵⁰ Ciuum V: Ciuum P

⁵¹ talatum V: Thalamum P

⁵² cecider-t ? V: ceciderunt P

⁵³ tollerant V: tolerant P

⁵⁴ lachrimas V: lachrymas p.c. P

⁵⁵ armoniam V: harmoniam P

⁵⁶ harboribus V: arboribus P

⁵⁷ existentes ... ualent V: existens ... ualet P

⁵⁸ om. P

1.1. Colophon to the Vatican copy

[59v] Particulam suprascriptam ex Vrbe missam transcripsi ego Ditaiutus de Vitaliis Auximas inter iure consultos minimus anno a nativitate Saluatoris Mcccc, xxiii Idibus Septembris.

1.2. Postscript to the Perugia copy

[123v] Habes Aureli mi carissime quod summopere et á me et per dominum Angelum communem amicum efflagitasti. Nolle tam propterea quod hucusque ad te hanc traductionem mittere moratus fuerim me contumacem existimares. Potes enim et quia antea non habueris minime mihi sed meae fortunae imputare, et quia nunc habes Domini Angeli diligentiae adscribere. Ita fiet post haec nubilosa tempora cum clarior illuxerit dies, ut siqua in manus uenerint ad te mittere uelim. Permodo te mihi haud iratum sciuerim. Vale. Commenda me fratri tuo de patre non curo. Romae Nonis Decembris.

Aurelius tuus Romanus

2. NATALE CONTI'S TRANSLATION FROM 1558

2.1. Frontispiece

[1r] MENANDRI ACVTISSIMI AC SAPIENTISS. RHETORIS de genere Demonstratiuo LIBRI DVO.

A NATALE DE COMITIBVS VEneto nunc primum è Græco in Latinum ad omnium utilitatem translati, & multis in locis partim erroribus purgati, partim ubi fuerant corrupti, in integrum restituti.

Cum gratia, & Priuilegio.

VENETIIS Apud Petrum Bosellum 1558.

2.2. Table of contents

[6r] QVÆ A MENANDRO CONSCRIbuntur in capita diuisa.

Ex libro primo.

Laudationum diuisio	Cap. 1.
De hymnis in Deos	Cap. 2.
De uocantibus hymnis	Cap. 3.
De hymnis dimmitentibus	Cap. 4.
De naturalibus	Cap. 5.
De fabulosis	Cap. 6.
De genealogicis	Cap. 7.
De fictis	Cap. 8.
De deprecantibus & precantibus	Cap. 9.
Quo pacto regio sit laudanda	Cap. 10.
Quomodo laudantur urbes	Cap. 11.
Quomodo portus sint laudandi	Cap. 12.

Quomodo sinus laudandi	Cap. 13.
Quomodo arx laudanda	Cap. 14.
Quomodo à genere urbs laudanda	Cap. 15.
Quomodo à studiis urbes laudentur	Cap. 16.
Differentia laudis & encomii	Cap. 17.
A quot rebus Deus laudandus	Cap. 18.

Ex lib. secundo.

De regum laudibus	Cap. 1.
De rebus gestis	Cap. 2.
Diuisio regiæ orationis	Cap. 3.
[6v] De lalia, quod genus est ad delectandos auditores	
comparatum	Cap. 4.
De lalia præmittente	Cap. 5.
De epithalamiis	Cap. 6.
De genethliaca oratione	Cap. 7.
De oratione consolatoria	Cap. 8.
De oratione funebri	Cap. 9.
De coronaria	Cap. 10.
De oratione legationis	Cap. 11.
De aduocante oratione	Cap. 12.
De adiungente	Cap. 13.
De monodia seu lamentatione funebri	Cap. 14.
De proœmio	Cap. 15.

2.3 Natale Conti's translation of the chapter on the monody

[61v] De monodia, siue lamentatione funebri. Ca. XIII.

Diuinus poeta Homerus cum in alijs nos erudit, tum Monodiæ genus non prætermisit: quippe qui apud Andromachen & Priamum, & Hecubam singulis personis monodiæ orationes conuenientes accomodauerit:

5 tanquam uellet nos docere ne harum prorsus essemus ignari. Opus est igitur ubi facultates has à poeta ceperimus, ipsas theorema cognoscentes efficere, ex quibus concessit poeta. Quid igitur uult monodia? lamentari, & implorare mise= [62r] ricordiam. Atque nisi coniunctus mortuus extiterit, ipsum solum conqueri defunctum par est, ubi commista fuerint 10 lamentationibus encomia, atque lamentationem exprimere, ne absolute sit encomium; uerum ut encomium querimoniarum causa sit opportuna. Quod si fuerit coniunctus nihilominus mereri misericordiam studebit ipse qui dicit, uel quia pupillus⁵⁹ relictus est, uel quod optimo patre sit priuatus, atque se desertum queretur. Sin præfectus extiterit ciuitatis qui 15 ex hac uita migravit, conaberis & de ipsa ciuitate uerba facere, atque huius encomium iuxta causam: quod illustris quidem ciuitas, at is concidit qui ipsam concitauit; num aliquis curabit hoc pacto? Quis quemadmodum ille seruabit? si iuuenem esse contigerit, eum qui mortuus est, lamentationem ab ætate concitabis, ab ingenio, quod erat 20 optimo ingenio, quod magnam spem concitauerit, & à contingentibus explens*⁶⁰ quod ipse oculus breui tempore erat futurus, cœnacula ab ijs quæ circa urbem. Quod ciuitas erat insignis, si habuisset præfectum, si concionantem, si edentem spectabula. Hæc ipsa ubique ex tractatu facienda sunt semper querimoniarum causæ opportunæ. Opus est igitur

⁵⁹ See n. 35 above.

⁶⁰ The asterisk in Conti's translation marks an incomprehensible passage in the Greek manuscripts that belong to the first branch of the tradition, see also R&W 435,4 (p. 202, with *apparatus criticus*) on this "locus nondum expeditus".

- 25 in his orationibus semper erga dæmones atque iniquam parcam, quæ legem iniquam tulerit, miserabiliter queri. Tum erit ab instantे sumendum; ut rapuerunt enim; ut contra mortuum tulerunt. Verum ne hæc similia plura dicamus, hac arte simpliciter uti conueniet, orationemque in causas huiusmodi disperties. Diuides monodiam in tria tempora, in [62v] præsens statim ac primum: est enim oratio quæ magis concitet, uel ab ijs quæ ad aspectum attinent, uel à contingentibus præsentibus misericordiam aucupantur ob ætatem, uel si quis mortis modum explicauerit, si ex diuturna ægritudine obijt, uel si præceps fuit mors: ex præsentium conuentu, quòd non ad felix theatrum conuenerunt.
- 30 35 Mox a præterito tempore, qualis erat inter iuuenes cum esset iuuenis: qualis inter uiros cum esset uir, quam facilis, quam comis, quam in sermonibus decorus, quam inter adolescentes & coætaneos hilaris, & grauis, qualis in gymnasiis. Ex futuro, quam de illo spem genus concitauerat: tum conuersione⁶¹ uteris, ò splendidum genus, & ad hanc usque horam perbeatum: ornabar is auro, felicitate, ac celebri nobilitate, nunc omnia qui obijt simul confudit & deuastauit. Quam supellectilem talem possides? qualem perdidit? conquerere igitur cum patre, & matre; atque misericordiam augebis, qua spe frustrati sint. Tum denuo de ciuitate tibi est dicendum, qualis in illam extitisset, qualem se ipsum ad honorum gloriam præbuisset, qualemque præbuerit. Atque si unus sit ex iis qui reip. gubernaculis incumbunt, multa de eo præteriti temporis commemorabis. Sin ex ijs qui sint ad remp. accessuri, hæc de futuro tempore dices, semperque ad personas pertinentia ad ipsa tempora accommodabis. Describes post tria tempora funeris pompam, ciuitatisque 45 congressum, siue in thalamum erat comitandus, siue erat mox peregrè profecturus; postea orationem de illo audituri con= [63r] uenimus. Deinde conformabis corporis formam, cuiusmodi erat, ut abiecit ruborem
- 50

⁶¹ See n. 35 above.

ex genis præclarum ornamentum, quemadmodum contracta est lingua,
55 qualis lanugo labefactata uideatur, ueluti capillorum cincini non amplius
erunt conspicui, oculorum conuersiones ac pupillæ dormiunt, ciliorum
conuolutiones non amplius conuolutiones, sed omnia conciderunt.
Manifestum est autem quod pro iunioribus dici monodiæ consueuerunt,
ac non etiam pro senibus. De senioribus enim conqueri in monodia, quo
60 pacto non sit & fatuum, & superuacaneum? fieri posset & pro uiro
uxorem dicente monodia, atque ea ratione parentium animalium
mentionem contineat, tanquam non sint rationis expertia, uelut est Bos,
aut equus, aut cygnus, aut hirundo, quæ uicissim separari tolerant, at
uoce ipsa se conqueri significant. Ut cygnus alam ad Zephyrum
extendens conqueritur ob casum familiaritate coniuncti: hirundo
65 lamentatur musicamque sæpius in querimonijs conuertit, considensque
super ramis arborum lamentatur. Sit autem oratio non plurimum quam
centum et quadraginta carminum, quandoquidem ij qui dolent non
longum perferunt ocium, neque longitudinem orationum inter calamitates
ac in tempestiu[m] tempus patiuntur. At semper remissa est monodia.